

POLICIA MILITAR DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 055/2024 – CCC - NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES, Comandante do BEP, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, Comandante do 14º BPM, como presidente da comissão fiscalizadora, a fim de fiscalizar o contrato administrativo nº 050/2023 – CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa PLANO DIRETOR CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 17.572.133/0001-35; MANTER o 3º SGT QPMP-0 RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA e o SD PM RG 44415 MARCELO KLINTON TEIXEIRA BATISTA, como Membros da Comissão fiscalizadora; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 23 de abril de 2024; JOSÉ WANDERSON ANTUNES DOS REIS - MAJ QOPM RG 35473; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1066174

ERRATA

Errata da PORTARIA Nº 1570/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.764 do dia 01/04/2024; **Onde Lê-Se:** SD PM Joelson Da Silva Santos; CPF: 027.726.523-19; Valor: R\$379.80. **Leia-se:**SD PM Joelson Da Silva Santos; CPF: 051.344.573-01; Valor: R\$379.80. CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Errata da PORTARIA Nº 5995/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.564 do dia 04/10/2023; **Onde Lê-Se:** Objetivo:Atender Chamado de Justiça (DEA 2022);**Leia-se:** Objetivo: Reforço de Policiamento (Op.Festas Seguras 2022).Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1066209

Errata da PORTARIA Nº 1365/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.751 do dia 20/03/2024; **Onde Lê-Se:** SGT PM Edson Baratinha Pinheiro; CPF: 570.493.002-68; Valor: R\$ 1.055.04. SD PM Andria Thamiris Pantoja Viana; CPF: 018.407.812- 11; Valor: R\$ 1.012.80. **Leia-se:**SGT PM Edson Baratinha Pinheiro; MF:5729734/1; Valor: R\$ 1.372,64. SD PM Andria Thamiris Pantoja Viana; MF:6402368/1; Valor:R\$1.317,68.Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Errata da PORTARIA Nº 1479/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753 do dia 21/03/2024; **Onde Lê-Se:** SGT PM Bruno De Oliveira Castro; CPF: 863.566.072-20; Valor: R\$1.055.04. **Leia-se:**SGT PM Bruno De Oliveira Castro; MF: 572216041; Valor: R\$1.372,64.Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1066449

Errata da PORTARIA Nº 1213/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 do dia 14/03/2024; **Onde Lê-Se:** Servidor: CB PM Larisse Gaia Do Nascimento; CPF: 006.879.412-61; Valor: R\$ 1.012.80. **Leia-se:** Servidor: CB PM Larisse Gaia Do Nascimento; MF: 42203751; Valor: R\$ 1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Errata da PORTARIA Nº 1403/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.751 do dia 20/03/2024; **Onde Lê-Se:** Servidor: SGT PM Alexandre Acácio Gomes Franco; CPF: 661.178.012-20; Valor: R\$ 1.055.04. **Leia-se:** Servidores: SGT PM Alexandre Acácio Gomes Franco; MF: 541930491; Valor: R\$ 1.372,64. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Errata da PORTARIA Nº 1409/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.751 do dia 20/03/2024; **Onde Lê-Se:** Servidor: SGT PM Emerson Ricardo Alves Da Silva; CPF: 410.638.722-00; Valor: R\$ 1.055.04. **Leia-se:** Servidor: SGT PM Emerson Ricardo Alves Da Silva; MF: 5795583/1; Valor: R\$ 1.372,64. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1066442

Errata da PORTARIA Nº 1503/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.754 do dia 22/03/2024; **Onde Lê-Se:** SGT PM Elivaldo Pereira Ribeiro; CPF: 773.753.272-20; Valor: R\$ 696,32. **Leia-se:** SGT PM SGT PM Elivaldo Pereira Ribeiro; MF: 57221759/1; Valor: R\$ 1.372,64.Conforme Decreto Nº3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Errata da PORTARIA Nº 1402/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.751 do dia 20/03/2024; **Onde Lê-Se:** CB PM Jamerson Jorge Teixeira Da Silva; CPF: 947.790.582-87; Valor: R\$ 1.012.80. **Leia-se:**CB PM Jamerson Jorge Teixeira Da Silva; MF: 4219504/1; Valor: R\$ 1.317.68.Conforme Decreto Nº3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Errata da PORTARIA Nº 1513/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.754 do dia 22/03/2024; **Onde Lê-Se:** SD PM Daniel Hugo Caminha Gonçalves; CPF: 021.900.192-81; Valor: R\$ 1.012,80. **Leia-se:** SD PM Daniel Hugo Caminha Gonçalves; MF: 64025211; Valor: R\$ 1.317,68. Conforme Decreto Nº3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1066432

Errata da PORTARIA Nº 5143/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.509 do dia 17/08/2023; **Onde Lê-Se:** Período: 14 a 29/10/2023. **Leia-se:** Período: 14 a 29/10/2022;. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1066418

Errata da PORTARIA Nº 5229/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.538 do dia 13/09/2023; **Onde Lê-Se:** PORTARIA Nº5229/23/DI/DF; **Leia-se:** PORTARIA Nº5629/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1066398

Errata da PORTARIA Nº 1407/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.751 do dia 20/03/2024; **Onde Lê-Se:** Servidores: SGT PM Sharley Robson Domingos Mendes Marques; CPF: 575.676.702-91; Valor: R\$1.055.04. SGT PM Paulo Diego De Brito Nascimento; CPF: 923.251.902-00; Valor: R\$1.055.04.. **Leia-se:** Servidores: SGT PM Sharley Robson Domingos Mendes Marques; MF: 56759281; Valor: R\$1.372,64. SGT PM Paulo Diego De Brito Nascimento; MF: 42201361; Valor: R\$1.372,64. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Errata da PORTARIA Nº 1300/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.748 do dia 18/03/2024; **Onde Lê-Se:** Servidores: SD PM Fabíola Caroline Da Costa Ramos; CPF: 028.138.202- 61; Valor: R\$ 1.012,80. **Leia-se:** Servidores: SD PM Fabíola Caroline Da Costa Ramos; MF: 6400978/1; Valor: R\$ 1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Errata da PORTARIA Nº 1222/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 do dia 14/03/2024; **Onde Lê-Se:** Servidores: SD PM Lucas Augusto Costa Gonçalves; CPF: 012.021.902-60; Valor: R\$1.012,80. SD PM Maria Raimunda Cardoso Freitas; CPF:037.033.093-50; Valor: R\$ 1.012,80. **Leia-se:** Servidores: SD PM Lucas Augusto Costa Gonçalves; MF: 59448901; Valor: R\$1.317,68. SD PM Maria Raimunda Cardoso Freitas; MF:5944412/1; Valor: R\$1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1066462

DIÁRIA

PORTARIA Nº1807/24/DI/DF –

Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Mãe Do Rio-PA; Período: 10 a 12/04/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação; Servidores: TEN PM Herzen Alessandro Sales Da Silva; MF:5766265/1 ; Valor: R\$550.77. CB PM Weniton Ferreira De Oliveira; MF:4219925/1 ; Valor: R\$494.13. SD PM José Luiz Do Amaral Ferreira Junior; MF:6402154/1 ; Valor: R\$494.13. SD PM Soraya Souza Martins; MF:70096572 ; Valor: R\$494.13. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1808/24/DI/DF –

Objetivo: Ações De Polícia Judiciária Militar ; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Paragominas-PA; Período: 14 a 20/04/2024; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 06 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Raimundo Nonato De Araujo Miranda Junior; MF:57740631 ; Valor: R\$2470.80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1809/24/DI/DF –

Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de origem: Paragominas-PA; Destino: Belém-PA; Período: 15 a 16/04/2024; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SD PM Felix Gomes Dos Santos; MF:5944733/1 ; Valor: R\$329.42. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1810/24/DI/DF –

Objetivo: Ações De Polícia Judiciária Militar; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salvaterra-PA; Período: 31/03 a 06/04/2024; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Raimundo Nonato De Araujo Miranda Junior; MF:57740631 ; Valor: R\$2.059.00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1811/24/DI/DF –

Objetivo: Ações De Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 13 a 14/05/2024; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: CAP PM Josias Moura Santos; MF:56220501 ; Valor: R\$377.48. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1812/24/DI/DF –

Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de origem: Anapu-PA; Destino: Ananindeua-PA; Período: 22 a 25/04/2024; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SD PM Wellington Da Gaia Rodrigues; MF:64019111 ; Valor: R\$823.55. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1066083

PORTARIA Nº1801/24/DI/DF –

Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; Destino: Medicilândia-PA; Período: 26 a 30/04/2024; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Girlandia Guilherme Dos Santos Quaresma; MF:57222982/1 ; Valor: R\$1.544.22. SGT PM Rockfelix Miranda Da